

M.p., czwartek, 13 kwietnia 1944 r.

Nr 60

ABDYKACJA KRÓLA WŁOSKIEGO

Bari, 12.IV. Król włoski, Wiktor Emanuel III, w wygłoszonym dziś przez mówienie radiowym do narodu włoskiego, oświadczył, że w dniu, w którym Alianci zajmą Rzym, wycofa się z życia publicznego i przekaze władzę następcy tronu, księciu Umbertovi, który otrzyma tytuł 'namiestnika królewskiego'. Król dodał, że decyzja jego jest ostateczna i nieodwołalna.

PROGRAM KOMUNISTÓW WŁOSKICH

Neapol, 12.IV. Przywódca komunistów włoskich, Ercoli, oświadczył, że komuniści są zwolennikami stworzenia frontu jedności narodowej, któryby umożliwił wydatniejszy udział Włoch w wojnie przeciwko Niemcom. Zaczepił on koła katolickie, że komuniści są zwolennikami swobód religijnych i że uszanują przywileje Kościoła katolickiego.

CIEŻKI NALOT NA LWÓW

Moskwa, 12.IV. Bombowce sowieckie dokonały wielkiego nalotu na dworce i inne obiekty kolejowe we Lwowie. Szereg niemieckich transportów wojskowych miał stanąć w płomieniach. Po odzyskaniu przez Niemców, kosztem wielkich strat, Buczacza, przedarli się oni do okrążonych pod Skałatem resztek 15 dywizji niemieckich. Od działły armii Koniewa zaobływały ważny węzeł kolejowy Pankowa na linii z Czerniowcem do Ploesti i Bukaresztu. Armia Malinowskiego nacisra na froncie szerokości 150 km w kierunku Dniestru i doszła już do przedmieść Tiraszpolu, gdzie toczą się zażarte walki. Po dwójne uderzenie z rejonu Odessy i Jass zagraża Galaczowi, skąd prowadzi droga do zagłębia naftowego i do Bukaresztu. Również na Krymie wojska sowieckie posunęły się naprzód i Niemcy znajdują się w pełnym odwrocie.

OFENSYWA LOTNICZA SIĘGA ZENITU

Londyn, 12.IV. Nasilenie alianckiej ofensywy lotniczej przeciw Niemcom osiągnęło już maksymalnego natężenia. W ciągu ostatnich 4 dni 10,000 samolotów było nad Niemcami, zrzucając 12,000 ton bomb. Niemcy stracili 450 samolotów.

Nocy ubiegłej bombowce brytyjskie dokonały barażo ciężkiego nalotu na

Akwizgran, jeden z największych ośrodków komunikacyjnych w zachodnich Niemczech. Bombardowano również Hanower i inne miejscowości. W kilka godzin po powrocie bombowców brytyjskich z tych wypraw, do akcji wystartowały wielkie formacje dziennych bombowców amerykańskich. Obiekty bombardowania nie zostały jeszcze podane, lecz komunikat niemiecki donosi o wielkich bitwach powietrznych, które rozegrały się nad Wiesbadenem i Moguncją. Bombowce amerykańskie, startujące z baz śródziemnomorskich, bombardowały 3 fabryki samolotów, położone w okolicach Wiener Neustadt, na południe od Wiednia, oraz awtorole kolejowe w Zagrzebiu.

GEN. EISENHOWER DO LOTNIKÓW

Londyn, 12.IV. W przemówieniu, wygłoszonym do lotników, gen. Eisenhower oświadczył: 'Wkrótce nadejdzie czas, gdy będziecie musieli latać od świtu aż do zmierzchu. Cały mi tygodniami nie będziecie mieli czasu ani jeść ani spać'.

WIELKA KONFERENCJA U HITLERA

Bern, 12.IV. Nadeszły tu wiadomości, że od kilku dni odbywa się w Berchtesgaden konferencja Hitlera z wszystkimi premierami marionetkowych rządów satelitów Niemiec. W konferencji bierze udział Mussolini, marsz. Antonescu, premier węgierski Stojay, Laval, premier norweski Quisling, chorwacki - Pavelić, Hacha oraz ambasador japoński w Berlinie. Podobno przedstawiciele Finlandii i Bułgarii odmówili wzięcia udziału w tej konferencji. Przedmiotem obrad mają być następujące sprawy: 1^o pomoc, jaką Japonia mogłaby w obecnej chwili udzielić Niemcom, 2^o przeprowadzenie totalnej mobilizacji ludzi i zasobów w krajach okupowanych, 3^o wycofanie wojsk niemieckich na front z wnętrza Francji, Norwegii, Włoch, Kroacji, Holandii i Danii, przy czym obowiązek utrzymywania porządku na tych terenach miałby spaść na milicje lokalne, 4^o wykorzystanie przez Niemcy przemysłu w krajach europejskich celem zastąpienia zniszczonego przemysłu niemieckiego. Zadanie to powierzone ma być Goeringowi.

40 DYWIZJI NIEMIECKICH NA FRONCIE

Sztokholm, 12.IV. Prasa szwedzka donosi, że na konferencji, jaką miał Hitler z niemieckimi szefami sztabu, zostało postanowione przerzucenie 40 dywizji, które stanowiły rezerwę strategiczną i stacjonowane były w Rzeszy, na front do Rumunii i Polski. W Berlinie ogłoszona została mobilizacja 16 i 17-letnich chłopców do lotnictwa.

ZADANIA SOWIETÓW WOBEC TURCJI

Sztokholm, 12.IV. Gazeta 'Dagens Nyheter' donosi, że ambasador sowiecki w Ankarze, Winogradow, udaje się wkrótce do Moskwy. Póraz ta stoi w związku z przygotowywaną przez Sowiety notą do Turcji, która żądać będzie otwarcia Dardaneli dla statków, wiozących materiał wojenny dla Rosji, oraz ogólnego wyjaśnienia stosunków turecko sowieckich, które według opinii Moskwy w ostatnim czasie barażo się pogorszyły.

MOSKWA DOMAGA SIĘ DRUGIEGO FRONTU

Moskwa, 12.IV. Pismo 'Wojna i raboczij klass' ogłasza dziś artykuł, w którym domaga się natychmiastowego otwarcia drugiego frontu, twierdząc, że dalsze zwlekanie z tym byłoby wyraźnym sabotowaniem wojny przeciwko Niemcom.

OBRADE PARLAMENTU FIŃSKIEGO

Sztokholm, 12.IV. W dniu dzisiejszym zebrał się parlament fiński, który obradował nad propozycjami, które ostatnio zostały zmodyfikowane przez Sowiety. Posiedzenie było tajne, a porządek dzienny obrad wręczony został posłom w zapieczętowanych kopertach. W szwedzkich kołach politycznych przewidują, że parlament odrzuci wprawdzie propozycje sowieckie, ale poleci rządowi prowadzenie dalszych rokowań. Frakcja parlamentarna partii socjal demokratycznej przyjęła na wniosek wicepremiera i ministra skarbu Tannera rezolucję, wzywającą rząd do uczynienia wszystkiego, aby doprowadzić do zawarcia pokoju z Rosją.

SPRAWY PALESTYŃSKIE W LONDYNIE

London, 12.IV. Korespondent polityczny 'Daily Mail' donosi, że sprawa przyszłości mandatu palestyńskiego będzie jednym z tematów rozmów, prowadzonych przez Edena z amerykańskim posekretarzem Stanu Stettiniusem. Wiadomość tę zaopatruje gazeta następującym komentarzem: Problem naftowy nie jest jedyną sprawą na Sroakowym Wschodzie, którą interesuje się naród amerykański.

KRÓL GRECKI PRZYBYŁ DO KAIRU

Kair, 12.IV. Przybył tu król grecki, który rozpoczął konferencje z ministrami i politykami greckimi celem

znalezienia wyjścia z kryzysu politycznego, wywołanego przez dymisję gabinetu Tsuderosa.

KONFERENCJA PRACY BEZ SOWIETÓW

New York, 12.IV. Dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy oświadczył, że użył wszelkich środków, aby powiadomić rząd sowiecki, że przedstawiciele jego na rozpoczynającą się w najbliższym czasie międzynarodową Konferencję Pracy w Filadelfii będą jak najserdeczniej przyjęci. Mimo to dotychczas nie otrzymał żadnej odpowiedzi, i prawdopodobnie Sowiety nie będą reprezentowane na tej konferencji.

NOWY FRANCUSKI SZEF SZTABU

Algier, 12.IV. Gen. Bèthouard mianowany został szefem głównego sztabu francuskiego obrony narodowej.

London, 12.IV. Przybył tu gen. Koenig, który wstąpił się obroną Bir Hakeim. Obejma on stanowisko francuskiego oficera łącznikowego przy sztabie gen. Eisenhowera, i w czasie inwazji na Francję będzie łącznikiem między najwyższym dowództwem alianckim a francuską armią podziemną.

ZARZĄDZENIA ANTYŻYDOWSKIE NA WĘGRZECH

Ankara, 12.IV. W dniu jutrzejszym odbędzie się posiedzenie gabinetu węgierskiego, na którym mają być przyjęte nowe surowe zarządzenia przeciw Żydom. W Budapeszcie bez przerwy dokonywane są aresztowania. Burmistrz Budapesztu usunięty został z urzędu. Były premier Kallay przebywa nadal w gmachu poselstwa tureckiego, Niemcy odmówili mu wydania listu żelaznego, który umożliwiłby mu wyjazd do Turcji.

Z O S T A T N I E J C H W I L I

Moskwa, 13.IV. Nocą ubiegłej bombowca sowieckie dokonały wielkiego nalotu na Konstancę. Zbombardowane zostały urządzenia portowe oraz tereny kolejowe. Wzniesione zostały ogromne pożary. Nocny komunikat sowiecki donosi, że wojska rosyjskie zdobyły Tiraspol. Stolica Besarabii, Kiszyniów, jest pod ogniem dział sowieckich. Na Krymie, po zdobyciu ważnego węzła kolejowego Dżankoj, wojska sowieckie posuwają się wzdłuż linii kolejowej, biegnącej do Symferopola i Sewastopola. Półwysep kerczeński jest już zupełnie oczyszczony od Niemców i oddziały sowieckie doszły do punktu, oddalonego o 30 km od miasta Kercz. W Karpatach oddziały sowieckie, idące przez przełęcz Tatarowską, posunęły się w głąb Rusi Podkarpackiej.